
แถลงข่าว
ภาวะการค้า
ระหว่างประเทศของไทย
เดือนเมษายน ปี 2567

วันพฤหัสบดทีี่ 23 พฤษภาคม 2567 เวลา 13.30 น.
ณ ห้องกิติยากรวรลกัษณ ์ชั้น 4 ส านักงานปลัดกระทรวงพาณชิย์



หน่วย (Unit) :
ล้านเหรียญสหรัฐ 
(Million USD)

เม.ย. 2567
Apr 2024

ม.ค. – เม.ย. 2567
Jan – Apr 2024

มูลค่าการค้ารวม
48,198.9
+7.6%

194,664.6
+3.2%

มูลค่าการส่งออก
(Export value)

23,278.6
+6.8%

94,273.9
+1.4%

หักสินค้าเก่ียวเน่ืองกับน ้ามัน 
ทองค า และยุทธปัจจัย

20,903.4
+11.4%

84,133.6
+3.7%

มูลค่าการน าเข้า
(Import value)

24,920.3
+8.3%

100,390.7
+4.9%

ดุลการค้า
(Trade Balance)

-1,641.7 -6,116.9

ภาพรวมการค้าระหว่าง

ประเทศของไทย เดือนเมษายน 2567
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การส่งออกเดือนเมษายน 2567 มีมูลค่า 23,278.6 ล้านเหรียญสหรัฐ

ขยายตัวที่ร้อยละ 6.8 การส่งออกไทยพลิกกลับมาขยายตัวเป็นบวกอีกครั้ง 

สอดคล้องกับเศรษฐกิจโลกมีการฟื้ นตัวท่ีดีจากอัตราเงินเฟอ้เฉลี่ยของโลกท่ีชะลอ

ตัวลงอย่างรวดเร็ว ความเช่ือม่ันของผู้บริโภคปรับตัวดีขึ้น ส่งผลดีต่อภาคการ

ผลิตท่ัวโลก โดยการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมปรับตัวดีขึ้นหลายรายการ ขณะท่ี

ผลกระทบจากปัญหาภัยแล้งท าให้ผลผลิตทางการเกษตรลดลง แต่อานิสงส์

ด้านราคาตามความต้องการของตลาดโลก ส่งผลให้การส่งออกสินค้าเกษตร

บางรายการยังขยายตัวได้อย่างต่อเน่ือง ท้ังน้ี เม่ือหักสินค้าเกี่ยวเน่ืองกับน ้ามัน 

ทองค า และยุทธปัจจัย ขยายตัวท่ีร้อยละ 11.4

รายการ
2567
เม.ย.

2567
ม.ค. – เม.ย.

มูลค่าส่งออกรวม (ล้านเหรียญสหรัฐ) 23,278.6 94,273.9

อัตราขยายตัว (%YoY) +6.8% +1.4%

- หักเกี่ยวเนื่องกับน ้ามัน +8.2% +2.2%

- หักเกี่ยวเนื่องกับน ้ามันและ
ทองค า

+11.4% +3.3%

หักเกี่ยวเนื่องกับน ้ามัน ทองค า และ
ยุทธปัจจัย

+11.4% +3.7%

ภาพรวมการส่งออกไทย (เหรียญสหรัฐ)
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การส่งออกสินค้าไทย ปี 2565 - 2567

ปี 2565

ปี 2566

เฉลี่ยย้อนหลัง 5 ปี

ปี 2567

23,278.6



สินค้าส่งออก 10 อันดับแรก เดือนเมษายน 2567

หมายเหตุ : เรียงล าดับตามมูลค่าของสินค้าส่งออก 10 อันดับแรก

มูลค่าในเดือนเมษายน 2567

หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ

2,364.7

1,602.9

1,182.3

1,020.5

907.6
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20.4
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18.1

-25.3

-1.8

13.9

-11.3

-4.5

35.1

-10.8

-8.4

รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ

เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ

ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็งและแห้ง

ผลิตภัณฑ์ยาง

เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่องจักรกล

อัญมณีและเครื่องประดับ

เม็ดพลาสติก

เครื่องโทรสาร โทรศัพท์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ

แผงวงจรไฟฟา้

น ้ามันส าเร็จรูป

เม.ย. 67 ม.ค.-เม.ย. 67



การส่งออกของทุกประเทศส าคัญในภูมิภาคเอเชีย เดือนเมษายน 2567 ขยายตัว จากสัญญาณของอุปสงค์ทั่วโลกที่ดีขึ้น
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ที่มา: CEIC

อัตราขยายตัวมูลค่าการส่งออกของภูมิภาคเอเชีย

การเตบิโตของการสง่ออกรายประเทศ (รายเดอืน) การเติบโตของการสง่ออก ปี 67

ที่มา: CEIC

มูลค่า 4 เดือน
(ล้านเหรียญสหรัฐ)

เกาหลีใต้, 13.8

เวียดนาม, 11.0

ไต้หวัน, 4.3

สิงคโปร์, 11.3

อินโดนีเซีย, 1.7

อินเดีย, 1.1

จีน, 1.5
มาเลเซีย, 1.2

ไทย, 6.8
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เกาหลีใต้ เวียดนาม ไต้หวัน สิงคโปร์ อินโดนีเซีย

อินเดีย ญี่ปุ่น จีน มาเลเซีย ไทย
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อินโดนีเซีย (4 m)

มาเลเซีย (4 m)
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อินเดีย (4 m)

สิงคโปร์ (4 m)

เกาหลีใต้ (4 m)

ไต้หวัน (4 m)

เวียดนาม (4 m) 123,928 

147,787 

219,970 

164,997 

155,378 

1,099,570 

94,274 

100,836 

81,922 



การส่งออกรายสินค้า
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สินค้าเกษตรกรรม สินค้าอุตสาหกรรมเกษตร สินค้าอุตสาหกรรม สินแร่และเช้ือเพลิง

6

การส่งออกหมวดสินคา้ส าคญัในเดอืนเมษายน 2567
สินค้าเกษตร หดตัว -3.8% สินค้าอุตสาหกรรมเกษตร ขยายตัว +12.7% สินค้าอุตสาหกรรม ขยายตัว +9.2% 



สินค้า
%YoY

เม.ย. 67 ม.ค. – เม.ย. 67

รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ +20.4 -2.4

เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และ
ส่วนประกอบ +62.0 +18.1

เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ +58.8 +13.9

เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ +12.9 -7.6

เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์ +23.3 +33.9

หม้อแปลงไฟฟา้และส่วนประกอบ +32.4 +19.6

สินค้าท่ีเกี่ยวเน่ืองกับน ้ามัน -5.7 -6.1

แผงวงจรไฟฟา้ -9.2 -10.8

อุปกรณ์กึ่งตัวน า ทรานซิสเตอร์ 
และไดโอด -15.9 -7.7

สินค้า
%YoY

เม.ย. 67 ม.ค. – เม.ย. 67

ข้าว +91.5 +53.8

ยางพารา +36.2 +27.3

อาหารทะเลกระป๋องและแปรรปู +14.8 +6.9

อาหารสัตว์เล้ียง +52.9 +27.0

ไก่แปรรูป +17.2 +5.7

เครื่องดื่ม +10.5 +7.1

ผลไม้กระป๋องและแปรรูป +21.5 +20.5

ส่ิงปรุงรสอาหาร +23.2 +15.6

ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็ง และแห้ง -29.8 -25.3

ผลิตภัณฑ์มันส าปะหลัง -9.6 -18.6

น ้าตาลทราย -9.1 -30.8

ไขมันและน ้ามันจากพืชและสัตว์ -4.7 -46.9

สินค้าอุตสาหกรรมสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร
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การส่งออก
มูลค่า (ล้านเหรียญสหรฐั) อัตราขยายตัว (%YoY) สัดส่วน (%Share)
เม.ย. 67 ม.ค.-เม.ย. 67 เม.ย. 67 ม.ค.-เม.ย. 67 เม.ย. 67 ม.ค.-เม.ย. 67

มูลค่าส่งออกรวม 23,278.6 94,273.9 6.8 1.4 100.0 100.0
1 ตลาดหลกั (Primary Market) 16,397.0 65,476.5 6.7 1.9 70.4 69.5
สหรัฐอเมริกา 4,088.8 16,692.3 26.1 13.4 17.6 17.7
จีน 3,440.0 10,789.7 -7.8 -6.0 14.8 11.5
ญี่ปุ่น 1,680.8 7,566.2 -4.1 -8.0 7.2 8.0

อาเซียน (9) 5,259.2 22,549.8 4.3 0.6 22.6 23.9
อาเซียนเดิม (5) 3,080.0 12,904.8 3.7 -3.3 13.2 13.7

CLMV (4) 2,179.2 9,645.1 5.1 6.2 9.4 10.2
สหภาพยุโรป (27) (ไม่รวมสหราชอาณาจักร) 1,928.3 7,878.5 20.2 6.3 8.3 8.4

2 ตลาดรอง (Secondary Market) 6,706.8 27,978.5 14.4 4.9 28.8 29.7
เอเชียใต้ 1,082.1 4,210.0 13.0 0.5 4.7 4.5
อินเดีย 892.9 3,478.2 13.3 0.4 3.8 3.7

ทวีปออสเตรเลีย (25) 1,058.0 4,841.8 18.6 21.3 4.5 5.1
ตะวันออกกลาง (15) 875.3 3,784.4 17.8 -0.6 3.8 4.0

แอฟริกา (57) 559.5 2,050.1 32.1 -8.3 2.4 2.2
ลาตินอเมริกา (47) 926.7 3,377.2 41.9 6.3 4.0 3.6
กลุ่ม CIS (12) 96.4 419.2 8.6 19.3 0.4 0.4
สหราชอาณาจักร 286.2 1,239.9 -33.7 -17.2 1.2 1.3

3 ตลาดอืน่ๆ (Others) 174.8 819.0 -68.5 -59.7 0.8 0.9
8

การส่งออกรายตลาด



การน าเข้า 
เดือนเมษายน 2567
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มูลค่า (แกนซ้าย) อัตราขยายตัว (แกนขวา)

การน าเขา้ มูลค่า 24,920.3  ล้านเหรยีญสหรฐั 
ขยายตัว 8.3% (YoY)

หมวดสนิคา้ เม.ย. 67 ม.ค. - เม.ย. 67

การน าเข้ารวม 24,920.3 (+8.3%) 100,390.7 (+4.9%)

สินค้าเชื้อเพลิง 3,850.1 (-18.1%) 16,906.1 (-7.8%)

สินค้าทุน 6,141.9 (+17.8%) 25,385.6 (+16.0%)

สินค้าวัตถุดิบและกึ่งส าเร็จรูป 10,804.6 (+19.8%) 40,890.2 (+8.3%)

สินค้าอุปโภคบริโภค 2,760.1 (+8.0%) 11,539.6 (+2.7%)

สินค้ายานพาหนะและอุปกรณ์การขนส่ง 1,037.7 (-15.1%) 4,191.7 (-17.1%)

สินค้าอ่ืน ๆ 325.9 (+14.1%) 1,477.6 (+3.3%)
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จีน ไต้หวัน ญี่ปุน่ สหรัฐอเมริกา สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์

มูลค่าการน าเข้าสินค้าของไทย ปี 2565 - 2567

อัตราขยายตัวของสินคา้น าเข้าส าคญั 10 อันดับแรก อัตราขยายตัวของการน าเข้า แยกตามแหล่งน าเข้าส าคัญ

2.2

29.6
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-13.1

-1.7

24.1

185.4
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น ้ามันดิบ

แผงวงจรไฟฟา้

เครื่องเพชรพลอย อัญมณี เงินแท่งและทองค า

เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ

เครื่องจักรไฟฟา้และส่วนประกอบ

เคมีภัณฑ์

เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ

เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์

สินแร่โลหะอื่น ๆ เศษโลหะและผลิตภัณฑ์

พืชและผลิตภัณฑ์จากพืช

ร้อยละม.ค.-เม.ย. เม.ย.
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ที่มา: CEIC

เดือนเมษายน 2567 การน าเข้าของไทยขยายตวัตอ่เนือ่ง 4 เดือน สอดคลอ้งกบัประเทศสว่นใหญ่ในภมูภิาค 
ที่ขยายตวัเพ่ิมขึ้นจากแนวโนม้ทางเศรษฐกจิทีป่รบัตวัดีขึน้ 

อัตราขยายตัวมูลค่าการน าเข้าของภูมิภาคเอเชีย

การเตบิโตของการน าเขา้รายประเทศ (รายเดอืน)
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การเตบิโตของการน าเขา้ 4 เดือนแรกของปี 67

ที่มา: CEIC
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ปัจจัยที่ส่งผลต่อการส่งออกไทย

ปัจจัยกดดัน

11

ปัจจัยหนุน

ปัจจัยเฝ้าระวัง

ภาวะเงินเฟ้อของประเทศคู่ค้าคล่ีคลายลงมาก
เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ส่งผลให้อ านาจการจับจ่าย
ใช้สอยของผู้บริโภคในต่างประเทศมากข้ึนกว่า
ปีที่ผ่านมา

อุตสาหกรรมการผลิตของโลกในเดือน เม .ย. 67
ขยายตัวจากค าส่ังซ้ือสินค้าใหม่ที่เพ่ิมข้ึน ตามการ
ส่ังซ้ือสินค้าเข้าคลังสินค้ามากข้ึน สอดคล้องกับ
ความต้องการซ้ือของประเทศคู่ค้าที่กลับมาฟื้ นตัว
หลังจากภาวะเงินเฟอ้คล่ีคลายลง

สินค้า เกษตรส าคัญได้รับอานิสงส์จากราคา
ตลาด โลกที่ สู ง ข้ึ น เ มื่ อ เ ที ย บ กับ ปี ก่ อนหน้ า 
โดยเฉพาะข้าวและยางพารา เนืองจากอุปทานใน
ตลาดโลกได้รับผลกระทบจากอุณหภูมิโลกที่สูงข้ึน

สภาพอากาศร้อนและแห้งแล้งของไทย 
ส่งผลกระทบต่อการเก็บเกี่ยวผลผลิตทาง
การเกษตร ท าให้ปริมาณผลผลิตลดลง และ
การเก็บเก่ียวล่าช้ากว่าปกติ

สถานการณ์ความขัดแย้งและการต่อสู้ในพ้ืนที่ 
จ.เมียวดี ประเทศเมียนมา ส่งผลให้การขนส่ง
สินค้าไม่สามารถด าเนินการได้ในเส้นทางปกติ 

สถานการณ์ภูมิรัฐศาสตร์ในภูมิภาคตะวันออกกลาง ปะทุข้ึน
เป็นระลอก ๆ ส่งผลต่อราคาสินค้าโภคภัณฑ์ และกดดันต่อ
การขยายตัวของเศรษฐกิจโลก และต้นทุนผู้ส่งออก



สามารถดาวน์โหลดเอกสารประกอบแถลงข่าวได้ที่
www.tpso.go.th หรือสแกน QR Code

More Details
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